

TRYBUNA ROBOTNICZA

Dziś w numerze:

Przemysłowy
sabotaż Niemców

C. 131 — (802)

Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Kielce, środa, 14 maja 1947 r.

Rek V.

STANOWISKO POLSKI w sprawie Palestyny i Bliskiego Wschodu

Mowa posła Fiderkiewicza na Generalnym Zgromadzeniu ONZ

W dniu wczorajszym na posiedzeniu komisji politycznej Generalnego Zgromadzenia ONZ, przedstawiciel Polski, poseł Fiderkiewicz, określił stanowisko delegacji polskiej w sprawie Palestyny. — Poseł Fiderkiewicz oświadczył:

Delegacja polska podchodzi do zagadnienia Palestyny z mocnym postanowieniem dążenia do stabilizacji światowego pokoju i bezpieczeństwa. Polska nie ma żadnych specjalnych interesów w Palestynie, jej zainteresowanie wypływa jedynie z tego, że obecna sytuacja jest źródłem międzynarodowych nieporozumień.

WALK, W KTORYCH OBIE STRONY UCIEKAJĄ SIĘ DO GWALTÓW I TERRORU.

Trzeba znaleźć nowe rozwiązanie i w tym celu należy, jako pierwszy krok, ukonstytuować komisję badawczą, w której skład powinni wejść przedstawiciele jak największej ilości narodów. Komisja ta powinna przestudować stan faktyczny i przedłożyć wnioski na następną sesję Generalnego Zgromadzenia ONZ.

Zadaniem przyszłej komisji powinno być zbadanie ekonomicznych, politycznych i społecznych warunków w Palestynie i poza Palestyną, z perspektywą stworzenia wolnego, demokratycznego państwa w Palestynie. Komisja powinna również zbadać możliwości ewentualnego rozwiązania np. w drodze stworzenia osobnych państw, żydowskiego i arabskiego w Palestynie, jakkolwiek takie rozwiązanie byłoby mniej pożądane.

Polska popiera emigrację Żydów do Palestyny, ale nie widzi w tym całkowitego rozwiązania sprawy uchodźców żydowskich.

Popierając emigrację żydowską w Palestynie, Polska nie chce naruszać praw i przywilejów ludności arabskiej. Przy odpowiednich inwestycjach Palestyna może wchłonąć większą ilość uchodźców żydowskich, a z wynikłego stału rozwoju gospodarczego musi korzystać także ludność arabska.

Musi się znaleźć sposób pogodzenia imigracji żydowskiej i narodowych aspiracji Żydów w Palestynie z usprawiedliwionymi aspiracjami arabskich mieszkańców w Palestynie. Pomocą ekonomiczną należy udzielać zarówno Żydom jak i Arabom i powinna być ona dostarczana pod egidą ONZ lub podobnej instytucji. Arabom należy dać prawdziwą wolność i nie podległość. **WOLNA OD PROTEKTORÓW WIELKICH MOCARSTW I WOLNA OD OBcych INTERESÓW NAFTOWYCH.**

Stan wojenny na granicy między Irakiem a Iranem

LONDYN, 13.5. Z Bagdadu dobiła agencja Reutersa, że w poniedziałek wieczorem na granicy między Irakiem a Iranem wprowadzono stan wojenny, ponieważ strajki te przekraczają codzienne strajki uzbrojonych Kurdów. Kurdowie ci w liczbie 15 tysięcy stęgli przed rokiem do Iranu po zabójstwie się przeciwko rządowi Iraku.

W ZSRR Początek żniw

MOSKWA, 13.5. Agencja RASS donosi, że w najbardziej na południu położonej republice radzieckiej — Turkmenii — zaczęły się już żniwa. Przystąpiło do masowego zbioru pszenicy. W najbliższych dniach rozpocznie się żęć pszenicy.

W „królestwie“ gen. Franco

Strajki wyrazem wiary w tryumf demokracji

Londyn 13.5. Agencja Reutersa przytacza wiadomości o premii za emigrację J. A. Aguirre, że strajki w kraju Basków w północnej Hiszpanii, które zakończyły się w końcu ubiegłego tygodnia, są dopiero początkiem akcji zapowianej na szerszą skalę.

CI WRAZ ZE WSZYTKIMI POZOSTALYMI NARODAMI HISZPANII.

Strajki doszły do punktu kulminacyjnego przed tygodniem, gdy strajkowało 40 proc. robotników z Bilbao. Strajki te zaznaczył Aguirre — były wielkim zwycięstwem sił ludowych nad ustrojem generała Franco. Osiągnięty one zamierzony cel zarówno w Hiszpanii jak i zagranicą. Opinia międzynarodowa powitała z zadowoleniem fakt że po 10 latach przesładowań demokraci baskijski mogą liczyć na zaufanie swego narodu.

Aguirre zakończył wyrażeniem wiary w tryumf demokracji na półwyspie Iberyjskim.

Jaki jest prawdziwy powód?

Dymisja Achesona

LONDYN, 13.5. (obsł. wł.) Amerykański podsekretarz stanu DEAN ACHESON podał się do dymisji. Na jego miejsce mianowany został znany bankier amerykański ROBERT LO WELLS. B. wiceminister lotnictwa.

Achesona, prez. Truman oświadczył, że wycoufuje on się z życia politycznego na własne żądanie. Wyrażając równocześnie ubolewanie podkreślił, że Acheson stanowił osobistość, której brak naród amerykański odczuje dotkliwie.

POLSKIE SKRZYDŁA



NA POZYCJE POD BERLINEM ZRZUCIŁO NASZE LOTNICTWO 5.000.000 BOMB, 4.800.000 POCISKÓW.

ZNISZCZONO W ZASIE

„Chlubny jest szlak bojowy naszego młodego lotnictwa — na zawsze weszły do historii takie wyczyny bojowe, jak udział naszego lotnictwa W WALKACH O WARSZAWĘ, przy PRZERWANIU WAŁU POMORSKIEGO, POD KOŁOBRZEGIEM, W SZTURMIE BERLINA i w wielu innych miejscach.

Na pozycje niemieckie pod Berlinem zrzucono nasze młode lotnictwo ponad 5.000.000 kg BOMB, 4.800.000 POCISKÓW, zniszczono w tym czasie 872 CZOŁGI I SAMOCHODY, 682 DZIAŁA I MOZIEZIERZE.

„Lotnicy! Nie zapomnijcie nigdy tej ogromnej pomocy, jakiej udzielił Odrodzone Lotnictwu Polskiemu nasz wielki sojusznik — ZWIĄZEK RADZIECKI. Powstanie naszego Lotnictwa było możliwe jedynie tylko dzięki pomocy Związku Radzieckiego”.

„Rozwijaliśmy nasze Lotnictwo w ścisłej i bohaterskiej, współpracy z Lotnictwem Radzieckim. RAZEM z instruktorami Armii Radzieckiej latał na bojowe zadania młodzi polscy lotnicy, RAZEM zdobywali laury zwycięstwa i RAZEM głąbiły „Naszą i Waszą Wolność”. Wspólnie przelana krew scementowała braterstwo broni polsko - radzieckiej.

Do Odrodzonego Lotnictwa Polskiego weszli także szereg pilotów i mechaników, którzy okryli sławą imię Polski w walkach na froncie zachodnim, zwłaszcza w obronie Anglii i w bojach nad Kanałem La Manche. Zrozumieli oni, że miejsce Polaka jest w Polsce i dziś ołarną pracą budują razem z nami potęgę Polski Skrzydlatej”.

„Chcemy, aby Lotnictwo Polskie było potężną bronią Polskiej Demokracji, aby nie było ono już nigdy takim, jakim było przed wojną. Już nigdy nie może się ono stać dumemą wybranych i uprzywilejowanych. Lotnictwo nasze musi POCHODZIĆ Z NARODU musi SŁUŻYĆ NARODOWI.



Marszałek Polski Michał Rola-Żymierski

musi być POWIĄZANE TYŚCIĄMI NIEMI Z ŻYCIEM NARODU. W Polsce Ludowej jest miejsce tylko dla takiego Lotnictwa, które będzie SKRZYDEM ZBROJNEGO RAMIENIA POLSKI LUDOWEJ, tego ramienia, którym jest Odrodzone Wojsko Polskie. Lotnictwo, jako awangarda Polskich Sił Zbrojnych, musi stać na STRAŻY ZDOBYCZY POLSKIEJ DEMOKRACJI... Z przemówienia Marszałka Polski Michała Żymierskiego na uroczystej promocji w Oficerskiej Szkole Lotniczej dnia 11.5.1947 r. w Warszawie.

„W tej chwili posiadamy już 43 szkoły lotnicze, które w ub. roku przeszkoliły ponad 2.500 pilotów szybowcowych, posiadamy 25 aeroklubów oraz jedną Centralną Szkołę Pilotów i Mechaników Motorowych. W ubiegłym roku przeszkoliliśmy około 5.000 PILOTÓW MOTOROWYCH. Wśród najmłodszej młodzieży propagujemy modelarstwo, jako pierwszy stopień przeszkolenia lotniczego. Posiadamy ponad 100 modeli lotniczych, rozrzuconych po całym kraju. Młodzież nasza entuzjastycznie odnosi się do lotnictwa...”

„Posiadamy również 3 ośrodki skoków spadochronowych w Warszawie, Kielcach i w Lublinie, a w najbliższym czasie organizujemy nowe ośrodki w Łodzi, Bydgoszczy i w Radomiu...”

„Posiadamy w tej chwili 100 szybowców i około 250 samolotów sportowych, w tym 87 sztuk radzieckich POZ. 140 amerykańskich „Piper Club” i kilkadziesiąt samolotów poniemieckich różnych typów. Są to ilości wystarczające dla szkolenia.

Pragniemy przede wszystkim wyszkolić jak największą ilość młodzieży lotniczej, zjednać sobie całe społeczeństwo, oraz osiągnąć wysoki poziom techniczny, subwencjonując lotnicze instytucje badawczo - naukowe i doświadczalne. Pragniemy również przez akcję wydawniczą dzieł popularnych i naukowych, traktujących o lotnictwie i problemach z nim związanych, popularyzować sport lotniczy i zjednać sobie szerokie masy”. Z oświadczenia dyrektora Ligi Lotniczej ob. Lewkowskiego,

RAMADIER KONFERUJE Z PRZEDSTAWICIELAMI CGT

PARYŻ, 13.5. W czasie konferencji z premierem Paul Ramadier sekretarz generalny Generalnej Konfederacji Pracy — Jouhaux i Franchon — wysunęli 5 żądań:

- 1) Podwyższenia minimum nie podlegających opodatkowaniu płac robotników z 60 tysięcy franków do 84 tysięcy franków rocznie.
- 2) Rozszerzenia systemu premii.
- 3) Ustalenia minimum kosztów utrzymania.
- 4) Poprawy sytuacji żywnościowej.
- 5) Szybkiej zgody rządu na wniosek Konfederacji w sprawie ogólnych warunków pracy.

Chociaż Ramadier zgodził się zasadniczo na ofiarowanie premii za zwiększoną produkcję, jednak nalegał, aby premia odpowiadała rzeczywistemu zwiększeniu produkcji, a nie stanowiła jedynie ukrytej podwyżki płac, co byłoby naruszeniem polityki rządowej.

Przedstawiciele związków zawodowych zażądali, aby na tychmiast przyznano premie na zasadzie osiągniętej zwiększonej produkcji. Zgodzili się oni wreszcie na odroczenie do 1 lipca br. żądań w sprawie zwiększenia płac.

W czasie dyskusji nad brakiem żywności Ramadier zapowiedział, że rząd zastępuje wszelkie możliwe środki w celu położenia kresu brakowi chleba i mięsa. Minister Daniel Mayer który brał udział w posiedzeniu zapewnił przedstawicieli robotników, że przyspieszy podpisanie ogólnej umowy zbiorowej ustalającej godziny i warunki pracy, oraz określającej kategorie zawodowe.

I-szy dzień walk w Dublinie Kolczyński i Szymura zwyciężyli

DUBLIN, 13.5. Wczoraj na stadionie w Dublinie nastąpiło uroczyste otwarcie pierwszych po wojnie mistrzostw bokserskich Europy. Po części oficjalnej rozpoczęły zawody w ramach których rozegrano 4 walki w wadze koguciej, 3 w wadze średniej i 4 walki w wadze półciężkiej.

Waga kogucia CONNELL (Irlandia) wypunktował SERVAIS (Belgia), BOGACS wygrał na punkty z Francuzem DEIANNA, GRZYWOCZ (Polska) uległ na punkty HALITOWI (Turcja).

Waga średnia: TORMA (Czechosłowacja) wypunktował Hiszpana BILBAO, KOLCZYŃSKI (Polska) pokonał na punkty MC KEONA (Irlandia), Waga półciężka: L'HOST (Belgia) pokonał na punkty FRIDELLA (Szwecja), SZYMURA (Polska) odniósł punktowe zwycięstwo nad MARINEM (Hiszpania).

W USA Nowy strajk

NOWY JORK, 13.5. Strajk w zakładach Forda w Detroit został proklamowany na 17 bm. Jeśli do tego czasu dyrekcja nie zaspokoi żądań robotniczych, strajk obejmie 90 tysięcy robotników.

PODPISANIE PAKTU Z UKRAINA o repatriacji polsko-ukraińskiej



Wicepremier Korczyński i wicepremier Starzenko

MARSZ WYDARZEN

Po debatach znacznie dłuższych, niż tego spodziewano się... Debaty kongresowe obnażyły w pełni brutalność t. zw. doktryny Truman'a...

Sam jednak wynik głosowania, w którym 127 członków Izby Reprezentantów wystąpiło przeciwko udzieleniu pożyczek Grecji i Turcji...

Jest to charakterystyczne, dla obecnej sytuacji politycznej w Stanach Zjednoczonych... Jest to zamieszanie różnica między wynikami tej ankiety...

Na posiedzenie to mają przybyć JAKUB KAIZER i ERNEST HAMMER... W tym wypadku argumenty n. p. pana Marshalla brzmią...

Chińskie konstanty jadą do USA SZANGHAJ, 15. 5. (obsł. wł.) Z Szanghaju do Stanów Zjednoczonych wysłano cz. chińskie dzieła sztuki i kosztowności w znacznych ilościach.

De Gasperi kroczy śladami Ramadiera Co kryje się za koncepcją „rządu narodowego”

Na dobrej drodze

Min. Wilson o brytyjsko-radzieckich rokowaniach handlowych Londyn, 13. 5. (obsł. wł.) Wczoraj w Izbie Gmin minister handlu zagranicznego W. Brytania Wilson złożył oświadczenie na temat rozwoju stosunków handlowych między Związkiem Radzieckim i W. Brytanią...

Uznoczą się proces Rubickiego Wspólnik hr. Potockiego przed sądem

Warszawa. Na dzień wczorajszą wyznaczona została w Rejonowym Sądzie Wojskowym w Warszawie rozprawa przeciwko Stefanowi Rybickiemu i towarzystwom. Rybicki skazany jest za senną tajemnicę...

Apel młodzieży indonezyjskiej

MOSKWA 13. 5. Agencja Tass donosi, że za pośrednictwem stacji radiowej „Głos Wolnej Indonezji” Związek Młodzieży Indonezyjskiej zwrócił uwagę na fakty kierowania przez Holandię...

Rozbieżności między Izbami Kongresu U. S. A. w sprawie pomocy GRECJI I TURCJI

WASHINGTON, 13. 5. P. AP. W poniedziałek projekt ustawy o pomocy Grecji i Turcji był przedmiotem obrad mieszanej konferencji członków Izby Reprezentantów i Senatu...

Przemysłowy sabotaż Niemców

Pisaliśmy niedawno na temat sabotażu Niemców w rolnictwie i o tym, jak ten sabotaż jest wykorzystywany przez reakcję angielską i amerykańską...

FANTASTYCZNE DOCHODY przemysłowców francuskich

W zakładach Renault znowu strajk PARYŻ 13. 5. (obsł. wł.) W dwóch fabrykach zakładów Renault w Paryżu 1.400 robotników porzuciło ponownie pracę...

Kto wie coś odzieleń polskich wywiezionych przez Niemców?

Celem zebrania danych koniecznych do zorganizowania powrotu do ojczyzny części polskich wywiezionych przez Niemców w celach germanizacyjnych...

Pakenham konferuje z Bevinem

LONDYN, 13. 5. (obsł. wł.) Brytyjski minister do spraw Niemców lord Pakenham powrócił w dniu dzisiejszym do Londynu i odbył konferencję z min. Bevinem...

31.000 żołnierzy polskich wróci w b. miesiącu do kraju

WARSAWA 13. 5. Repatriację żołnierzy polskich z Wielkiej Brytanii w roku 1947 obrazują następujące cyfry: Na dzień 1. maja 1947 r. zarejestrowanych było na powrót w Konsulacie Generalnym B. P. w Londynie 30.700 żołnierzy...

„Nowy” program torysów

LONDYN 13. 5. (obsł. wł.) Angielska partia konserwatywistów ogłosiła dziś swój program przyszłej polityki przywrócenia państwa. Głównym punktem programu jest przywrócenie państwa do polityki pokojowej...

Pismo do Prez. Bolesława Bieruta

Delegaci postanowili wysłać do Prezydenta BIERUTA pismo o następującym brzmieniu: „Trzeci Zjazd Wychoźstwa Polskiego we Francji zasławił Obywateli Prezydencie wyrazy hojności i przywiązania...

Tubwicy z Borneo żądają autonomii Dajakowie z Borneo, którzy podczas wojny wznawiali swe tradycyjne „polowanie na głowy”...

Przegląd prasy zagranicznej

Zwycięstwa demokratów Marcel Cachin, przywódca komunistów francuskich pisze w artykule wstepnym „L'Humanite”...

